5. S'abstenir du mal, est ce qui plaît au Seigneur ; et se retirer de l'injustice, est un sacrifice pour l'expiation des péchés.

6. Vous ne paroîtrez point les mains vides devant le Seigneur." *Exod. xxiii. 15. et xxxiv. 20.*

7. Car toutes ces choses se font pour obéir aux commandemens (de Dieu.) *Deut. xv. 16.*

8. L'oblation du juste engraisse l'autel, et monte devant le Très-Haut comme une excellente odeur.

9. Le sacrifice du juste est bien

‡ 4. C'est le sens du grec.

Ibid. Gr. litt. offre un sacrifice de louange.

‡ 6. Le sacrifice intérieur est le seul agréable par lui-même au Seigneur ; mais on n'en doit pas moins obéir au précepte : vous ne paraitrez point, etc. et joindre ainsi le sacrifice extérieur au sacrifice intérieur.

ceptum est, et memoriam ejus non obliviscetur Dominus.

10. Bono animo gloriam redde Deo, et non minuas primitias manuum tuarum.

2. Cor. IX. 26. 11. In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas.

Tob. IV. 9. 12. Da Altissimo secundum datum ejus, et in bono oculo ad inventionem facito manuum tuarum.

13. Quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi.

Lev. XXII. 21. 14. Noli offerre munera prava : non enim suscipiet illa.

Deut. X. 17. 15. Et noli inspicere sacrificium injustum, quoniam Dominus judex est, et non est apud illum gloria personæ.

2. Par. XIX. 7. 16. Non accipiet Dominus personam in pauperem, et deprecationem læsi exaudiet.

Job, XXXIV. 19. Sap. VI. 8. Act. X. 34. Rom. II. 11. Gal. II. 6. Col. III. 25. 1. Pet. I. 17. 17. Non despiciet preces pupilli, nec viduam, si effundat loquelam gemitus.

18. Nonne lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas?

19. A maxillâ enim as-

reçu de Dieu, et (le Seigneur) n'en perdra point le souvenir.

10. Rendez gloire à Dieu de bon cœur, et ne retranchez rien des prémices de vos mains.

11. Faites tous vos dons avec un visage gai, et sanctifiez vos décimes par votre joie.

12. Donnez au Très-Haut selon qu'il vous a donné, et (faites votre offrande) de bon cœur, à proportion de ce que vous avez entre les mains.

13. Car le Seigneur est libéral envers ceux qui lui donnent, et il vous en rendra sept fois autant.

14. N'offrez point de dons corrompus, parce qu'ils ne les recevra point.

15. Ne mettez point votre confiance en un sacrifice d'iniquité, parce que le Seigneur est votre juge, et qu'il n'aura point égard à la condition des personnes.

16. Le Seigneur ne fera acception de personne contre le pauvre; et il exaucera la prière de celui qui souffre l'injure.

17. Il ne méprisera point l'orphelin qui le prie, ni la veuve qui répand ses gémissemens devant lui.

18. Les larmes de la veuve n'arrosent-elles pas son visage, et ne crient-elles pas vengeance contre celui qui les tire de ses yeux?

19. (Car du visage de la veuve,

† 10. Gr. litt. de bon œil, d'un œil libéral et non avare.

† 11. Autr. et sanctifiez, consacrez et offrez vos décimes avec joie.

† 12. Litt. de bon œil. Supr. † 10.

† 14. Autr. des dons imparfaits, qui n'aient pas les conditions requises.

† 15. Ne prétendez point corrompre Dieu par les dons que vous lui ferez d'un bien injustement acquis.

cendent usque ad cœlum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis.

20. Qui adorât Deum in oblectatione, suscipietur, et deprecatio illius usque ad nubes propinquabit.

21. Oratio humiliantis se, nubes penetrabit : et donec propinquet, non consolabitur : et non discedet donec Altissimus aspiciat.

22. Et Dominus non elongabit, sed judicabit justos, et faciet judicium : et Fortissimus non habebit in illis patientiam, ut tribulet dorsum ipsorum :

23. Et gentibus reddet vindictam, donec tollat plenitudinem superborum, et sceptrâ iniquorum tribulet :

24. Donec reddat hominibus secundum actus suos, et secundum opera Adæ, et secundum præsumptionem illius :

25. Donec judicet judi-

elles montent jusqu'au ciel : et le Seigneur, qui l'exauce, ne se plaira point à la voir pleurer.)

20. Celui qui adore Dieu avec joie, sera bien reçu de lui, et sa prière montera jusqu'aux nues.

21. La prière d'un homme qui s'humilie, percera les nues ; il ne se consolera point qu'elle n'ait été jusqu'à Dieu ; et il ne se retirera point jusqu'à ce que le Très-Haut le regarde.

22. Le Seigneur ne différera pas long-temps ; mais il prendra la défense des gens de bien, et leur fera justice. (Le Très-Fort) n'usera plus à leur égard de sa longue patience ; mais il accablera de maux ceux qui les ont opprimés,

23. Et il se vengera des nations, jusqu'à ce qu'il détruise toute l'assemblée des superbes, et qu'il brise les sceptres des injustes ;

24. Jusqu'à ce qu'il rende aux hommes selon leurs actions, et selon les œuvres et la présomption d'Adam ;

25. Jusqu'à ce qu'il fasse justice

‡ 20. Gr. austr. Celui qui sert Dieu, sera reçu *de lui* avec affection.

‡ 21. Gr. austr. d'un homme qui est humilié, *affligé*.

Ibid. Gr. austr. Il ne se désistera point. Autrement : Elle ne sera point rappelée, qu'elle ne se soit approchée du trône de Dieu ; et elle ne se retirera point, jusqu'à ce que le Très-Haut la regarde.

Ibid. Accorde sa demande.

‡ 22 et suiv. Gr. Et le Très-Fort n'usera plus de patience à leur égard, jusqu'à ce qu'il brise les reins de ceux qui n'ont point de miséricorde, *de compassion*, et qu'il se venge des nations *qui oppriment son peuple* ; jusqu'à ce qu'il détruise, etc.

‡ 24. C'est pour marquer ainsi la source de tous les péchés, qui est la corruption ou originelle suite de l'orgueil d'Adam, ou actuelle.

Ibid. Et qu'il leur rende le fruit de leurs œuvres, selon la corruption de leurs pensées.

à son peuple, " et qu'il rende la joie (aux justes,) en leur faisant miséricorde.

26. La miséricorde (de Dieu) est reçue avec joie " au temps de l'affliction, comme la nuée qui répand la pluie au temps de la sécheresse.

cium plebis suæ, et oblectabit justos misericordiâ suâ.

26. Speciosa misericordia Dei, in tempore tribulationis, quasi nubes pluvie in tempore siccitatis.

‡ 25. Les Juifs étoient alors sous la domination des Grecs, exposés à la violence des Egyptiens et des Syriens.

‡ 26. Litt. est agréable. Le grec pourroit aussi signifier : vient à propos.

CHAPITRE XXVI.

Prière de l'auteur de ce livre, pour attirer la miséricorde de Dieu sur Israël. Du cœur éclairé et du cœur corrompu. Avantage de celui qui a une femme vertueuse.

1. O DIEU, Seigneur de toutes choses, ayez pitié de nous ; regardez-nous favorablement ; (et faites-nous voir la lumière de vos miséricordes. ")

2. Répandez la terreur sur les nations (qui ne se mettent point en peine de vous rechercher, afin qu'elles reconnoissent qu'il n'y a point de Dieu que vous seul, et qu'elles publient la grandeur de vos merveilles.)

3. Etendez votre main sur les peuples étrangers, et faites-leur sentir votre puissance.

4. Comme ils ont vu de leurs yeux que vous avez été sanctifié parmi nous, " faites que nous voyions aussi éclater votre grandeur parmi eux.

1. MISERERE nostrî, Deus omnium, et respice nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum :

2. Et immitte timorem tuum super gentes quæ non exquisierunt te, ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrent magnalia tua.

3. Alleva manum tuam super gentes alienas, ut videant potentiam tuam.

4. Sicut enim in conspectu eorum sanctificatus es in nobis, sic in conspectu nostro magnificaberis in eis :

‡ 1 et suiv. Voyez ce qui est dit sur cette prière dans la préface. Elle se trouve dans le grec au chap. xxxiii.

‡ 4. Par les merveilles que vous avez opérées parmi nous.

5. Ut cognoscant te, sicut et nos cognovimus quoniam non est Deus præter te, Domine.

6. Innova signa, et immuta mirabilia.

7. Glorifica manum, et brachium dextrum.

8. Excita furorem, et effunde iram.

9. Tolle adversarium et afflige inimicum.

10. Festina tempus, et memento finis, ut enarrent mirabilia tua.

11. In irâ flammæ devoretur qui salvatur, et qui pessimant plebem tuam inveniant perditionem.

12. Contere caput principum inimicorum, dicentium : Non est alius præter nos.

13. Congrega omnes tribus Jacob : ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrent magnalia tua : et hereditabis eos, sicut ab initio.

14. Miserere plebi tuæ, super quam invocatum est

5. Afin qu'ils connoissent, comme nous l'avons connu, qu'il n'y a point d'autre Dieu que vous, Seigneur.

6. Renouvelez vos prodiges, et faites des miracles qui n'aient point encore été vus.

7. Glorifiez votre main et votre bras droit.

8. Excitez votre fureur, et répandez votre colère.

9. Détruisez l'ennemi, et brisez celui qui nous fait la guerre.

10. Pressez le temps et hâtez la fin, afin que les hommes publient vos merveilles.

11. Que celui qui aura échappé à l'épée, soit dévoré par l'ardeur des flammes ; et que ceux qui tyrannisent votre peuple, tombent dans la perdition.

12. Brisez la tête des chefs des ennemis qui disent : Il n'y a point d'autre Seigneur que nous.

13. Rassemblez toutes les tribus de Jacob, (afin qu'ils connoissent qu'il n'y a point d'autre Dieu que vous, qu'ils racontent la grandeur de vos merveilles ;) et qu'ils deviennent votre héritage, comme ils l'ont été au commencement.

14. Ayez pitié de votre peuple qui a été appelé de votre nom, et

‡ 6. Gr. antr. et réitérez vos merveilles. L'expression *immuta* vient de l'équivoque du grec ἀλλοίωσον, *alia fac*, et de l'hébreu הַשֵּׁנָה, *muta*, ou *itera*. Il s'agit moins ici de changer, que de réitérer.

‡ 7. En faisant éclater votre puissance. — Le grec ajoute : afin que l'on raconte vos merveilles.

‡ 9. Litt. Enlevez l'adversaire, et brisez l'ennemi. Ceci paroît regarder, selon la lettre, Antiochus Epiphanes.

‡ 10. Gr. antr. souvenez-vous du serment que vous avez fait à nos pères.

‡ 13. On lit dans l'édition romaine κατεκληρονόμησα, *hereditavi* ; d'autres exemplaires disent κατεκληρονόμησον, *heredita*. Ceci nous ramène dans le grec au chap. xxxvi. ‡ 16. et suiv.

‡ 14. C'est-à-dire qui a été appelé le peuple du Seigneur.

d'Israël, que vous avez traité comme votre fils aîné. "

Exod. iv. 22.

15. Ayez compassion de Jérusalem, de cette ville que vous avez sanctifiée, de cette ville où vous avez établi votre repos.